(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 81<sup>v</sup>. Copie contemp.)

Publié en entier dans DESJARDINS, p. 899, à l'exception des salutations et, date de la fin, et du début, où Acciaiuoli annonce que Paolo d'Arezzo est parti le 12 pour Rome (1). Une partie de cette dépêche a été traduite dans MIGNET, t. II, p. 272. Suit, f. 84<sup>v</sup>, 17 février, une lettre peu intéressante d'Acciaiuoli aux Huit de Prati-que.

(1) Page 904, ligne 16, après « Papa », Desjardins a supprimé ce membre de phrase : « come harà riferito m. Paulo ».

**168.** — Acciaiuoli au Cardinal de Cortone (Poissy,  
17 février 1527).

*Effet déplorable produit à la Cour par la nouvelle de la trêve conclue par le Pape. Le Nonce se plaint des continues fluctuations et demandes d'argent de Clément VII. Il prie le Cardinal d'intercéder en faveur des Chartreux, sur qui a pesé bien lourdement la levée faite sur le Clergé.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 85<sup>v</sup>. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> Dne. Non havendo che scrivere altro che quanto si scrive a Roma, ne mando con questa el duplicato a V. S. R<sup>ma</sup> et alli Signori Octo. Quella vedrà per epsa quanta perturbatione habbi facto questo aviso da Venetia dello accordo del Papa, et quanta alteratione habbi dato alla mente di ciaschuno, chè vi fo fede tucta questa Corte sen' è sollevata et stupefacta, tenendolo per concluso. Perchè, non obstante le grave spese del Papa et la venuta dell' exercito inimico in Toschana si cognoscessino per grande et periculose, nondimeno, sendo Sua Sanctità bene armata, et di gente molto migliore che l'inimicj, et vedendo la subventione di qua et d'Anglittera, et presuponendo la ciptà nostra essere fortificata, et el contado spogliato di victuaglie, et che per conservation della libertà quella città volessi sopportare qualche giorno li periculi et qualche disaxtro, et non potendo l'inimicj stare molti dì nel nostro dominio, si sperava con questi adminiculj la victoria al sicuro, et si pensava di porgere al Papa tucti quelli aiuti et socorsi che fussino necessarij. Ora, sendo sopragiunta questa nuova inopinata, ha facto ravigliare ogn' homo. Et, se lo aviso ne dà V. S., et li Signori Octo non saranno veri della ruina dell' exercito Imperiale, resteremo qua in malissimo concepto, et si farà poche provisione ad instantia del Papa et vostra. Perchè queste valyellate (1) ci havete dato ogni dì, quando di fuga, et*

(1) Sic, peut-être pour : « baianate ».

quando d'accordo, ha facto sopratenero ogni buona provisone, presuponendo sempre di non essere a tempo, tanto brevi dì ci hanno dato, o dell' uno o dell' altro, nè lettera che habbiamo hauto da gran tempo in qua ci ha mai decto altro che predicato le miserie, le povertà et la fuga, nè mai ci hanno dato aviso di cosa alchuna che si faccino a Roma, ma solo che domandiamo danari, et poi danari, in modo che a me pare tener più del riscotitore che d'imbasciatore. Nondimeno tucto si fa volentieri, et non si manca di ogni sorte d'importunità et diligentia, chè non ce ne bisogna poca.

Sopragiunse di poi la lettera dei Signori Octo et di V. S., che ne riconfortò mirabilmente, ma, non venendo altra confirmatione di una tanta victoria, cominciamo a perderne l'opinione; quando non sia snta vera, credo che'l Papa accorderà, ma sareno ad ogni modo ingannati dall' Imperatore, et al Papa non serveranno cosa li promettino; et si renda secura V. S. che Cesare vuole el dominio d'Italia et darla in governo alli sua, et chi l'antendessi (*sic*) altrimenti se n'acorgerà a tempo che non potrà repararvj. È ben vero che di presente le forze della ciptà son debole, et non mi potria V. S. dipignere tante calamità, et povertà, et confusione, et timidità, che io non le reputi maggiore. Et cognosco la S<sup>ra</sup> Vostra R<sup>ma</sup> ha dura provincia alle mane, et di grandissima pena; *tamen* quella comporti con la sua patientia et virtù, chè *in adversis* si monstra meglio l'homo che in prosperità, et, quanto sarà suta maggiore la fatica et pena, vincendo, come spero, tanto maggior sarà la gloria di V. S., et l'obligatione di tucti noi, che saren sempre tenuti a reconoscere la salute nostra dalla prudentia et buon governamento di quello. Dispiacemi bene non mi trovar presente per portare la parte mia della fatica et de' periculi in compagnia degli altri cittadini. Attendo con desiderio lo evento delle cose di Roma, le quali, quando sieno successe, bene daranno regola a quelle di Toscana et di Lombardia, et possiamo sperare la victoria universale, perchè di qua in breve tempo si harà ordine ad suscitar la guerra.

Monsignore R<sup>mo</sup>, io intendo che li nostri frati di Certosa son

suti molto aspramente gravati in la impositione facta sopra al clero, et che ne hanno a pagare bene ducati 1500, che *comparative* alli altri che hanno più entrata, son suti mal tractatj. Et, perchè io so essere impossibile possino pagare tanta somma senza vendere di quelli beni furono lasciati dalli antiqui nostri, et che sono necessitati levar le lemosine che hanno a dare per obbligo, però prego V. S. R<sup>ma</sup>, non havendo loro altri protectori che la casa nostra (1), si degni pigliarne el patrocinio, et farli alleggierire di una parte, acciò possino conservare benj, et continuare le limosine de' poveri, in che si distribuiscono quasi tutte l'entrate (2). Et di ogni gratia et beneficio farà loro V. S. R<sup>ma</sup>, la casa nostra la riconescerà da quella et in particolare, et sommamente mi sarà grato intendere la intercessione mia haver facto loro proficto et che ne restino ben satisfacti. Prego V. S. mi racomandi al Magnifico, che Dio in prospera vita ne conservj. *Et bene valeat.* Dal Pussi, alli xviij di Febraio 1526.